
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ 
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Новгородский проси., д. 160, г. Архангельск, 163000  
Тел. (8182) 410-880, тел./факс (8182) 410-870  

E-mail: mintrud@dvinaland.ru

1 1 №  Ж  № 30.-fj 0Z -оь)6X56

Главам муниципальных районов 
и городских округов 

Архангельской области

На№ от

Направляем решение координационного совета Архангельской области 
по охране труда от 17 декабря 2020 г. № 3 и план работы координационного 
совета Архангельской области по охране труда на 2021 год.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности министра Ф.Н. Терентьев

Романова Наталья Валерьевна
(8182) 41-08-94
romanovanv@dvinaland.ru

mailto:mintrud@dvinaland.ru
mailto:romanovanv@dvinaland.ru


Решение
координационного совета Архангельской области по охране труда

№ 3 17 декабря 2020 г.

I. О подведении итогов смотра-конкурса на лучшее состояние условий 
и охраны труда и здоровья работников в организациях в Архангельской 
области.

Заслушав и обсудив информацию Стряпунина Ивана Васильевича -  
начальника отдела государственного управления охраной труда управления труда 
и занятости населения министерства, координационный совет Архангельской 
области по охране труда решил:

1. Информацию по вопросу «О подведении итогов смотра-конкурса на 
лучшее состояние условий и охраны труда и здоровья работников в организациях 
в Архангельской области» принять к сведению.

2. По итогам рассмотрения материалов, предоставленных на смотр - 
конкурс, в соответствии с установленными критериями, отраженными в итоговой 
таблице, победителями смотра - конкурса на лучшее состояние условий и охраны 
труда и здоровья работников в организациях в Архангельской области, признать:

В номинации «Лучшая организация работы по сокращению
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости
в организациях производственной сферы»:

Вологодское районное нефтепроводное управление -  филиал
АО «Транснефть-Север»;

АО «НИПТБ «Онега».
В номинации «Лучшая организация работы по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости
в организациях бюджетной сферы»:

МБДОУ «Детский сад № 89 «Умка» комбинированного вида».
В номинации «Лучшая организация работы по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости среди 
организаций малого и среднего предпринимательства»:

ООО «Геракл».
II. О финансовом обеспечении в 2020 году предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными 
факторами за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний страхователями Архангельской области.

Заслушав и обсудив информацию Капустиной Ирины Викторовны -  
заместителя управляющего Государственным учреждением -  Архангельского 
регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, 
координационный совет Архангельской области по охране труда решил:

1. Информацию по вопросу «О финансовом обеспечении в 2020 году 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения 
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными



2
факторами за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний страхователями Архангельской области» принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателям направлять в 2021 году средства на 
финансирование предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний работников с последующим 
возмещением произведенных расходов за счет средств бюджета Фонда 
социального страхования Российской Федерации.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 
Архангельской области продолжить работу по освещению вопросов направления 
работодателями средств на финансовое обеспечение предупредительных мер по 
сокращению производственного травматизма.

4. Рекомендовать Федерации профсоюзов Архангельской области 
проводить разъяснительную работу по направлению средств на финансовое 
обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний с организациями, где созданы 
первичные профсоюзные организации.

5. Рекомендовать министерству труда, занятости и социального развития 
Архангельской области продолжить работу по освещению вопросов направления 
работодателями средств на финансовое обеспечение предупредительных мер по 
сокращению производственного травматизма.

III. О плане работы координационного совета Архангельской области по 
охране труда на 2021 год.

Заслушав и обсудив информацию Стряпунина Ивана Васильевича -  
начальника отдела государственного управления охраной труда управления труда 
и занятости населения министерства, координационный совет Архангельской 
области по охране труда решил: утвердить план работы координационного совета 
Архангельской области по охране труда на 2021 год.

Председательствующий Ф.Н. Терентьев

Секретарь И.В. Стряпунин



УТВЕРЖДЕН
решением координационного совета 

Архангельской области по охране труда 
от 17 декабря 2020 года № 3

План
работы координационного совета Архангельской области 

по охране труда на 2021 год

Мероприятия Срок
выполнения

Исполнители

1. О подведении итогов смотра- 
конкурса на лучшее состояние 
условий и охраны труда и здоровья 
работников в организациях 
в Архангельской области

апрель Министерство труда, занятости 
и социального развития 
Архангельской области 
Федерация профсоюзов 
Архангельской области 
Г осударственное учреждение -  
Архангельское региональное 
отделение Фонда социального 
страхования Российской Федерации 
Государственная инспекция труда 
в Архангельской области 
и Ненецком автономном округе

2. Практика и результаты 
государственного надзора за 
соблюдением трудового 
законодательства и иных 
нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, 
в сфере охраны труда за 2020 год

апрель Государственная инспекция труда 
в Архангельской области 
и Ненецком автономном округе

3. Об итогах деятельности Управления 
Роспотребнадзора по Архангельской 
области за 2020 год

апрель Управление Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Архангельской области

4. Об исполнении муниципальным 
образованием «Онежский 
муниципальный район Архангельской 
области» отдельных государственных 
полномочий в сфере охраны труда за 
2020 год

апрель Муниципальное образование 
«Онежский муниципальный район 
Архангельской области»

5. Об исполнении муниципальным 
образованием «Г ород Коряжма» 
отдельных государственных 
полномочий в сфере охраны труда за 
2020 год

сентябрь Муниципальное образование 
«Город Коряжма»

6. Об исполнении муниципальным 
образованием «Шенкурский 
муниципальный район Архангельской 
области» отдельных государственных

сентябрь Муниципальное образование 
«Шенкурский муниципальный 
район Архангельской области»



полномочий в сфере охраны труда за 
2020 год
7. 0  проведении профсоюзными 
организациями общественного 
контроля за состоянием условий 
и охраны труда в Архангельской 
области

сентябрь Г лавный технический инспектор 
труда Федерации профсоюзов 
Архангельской области

8. Библиотека лучших практик 
стимулирования работодателей 
к улучшению условий труда 
и сохранению здоровья работников, 
реализованные в 2021 году 
в Архангельской области

декабрь Представители муниципальный 
образований и городских округов 
Архангельской области 
исполняющие государственные 
полномочия в сфере охраны труда, 
представители организаций 
Архангельской области

9. О финансовом обеспечении 
в 2021 году предупредительных мер 
по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно- 
курортного лечения работников, 
занятых на работах с вредными и 
(или) опасными производственными 
факторами за счет сумм страховых 
взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний страхователями 
Архангельской области

декабрь Г осударственное учреждение -  
Архангельское региональное 
отделение Фонда социального 
страхования Российской Федерации

10. Об исполнении муниципальным 
образованием «Вилегодский 
муниципальный район Архангельской 
области» отдельных государственных 
полномочий в сфере охраны труда за 
2020 год

декабрь Муниципальное образование 
«Вилегодский муниципальный 
район Архангельской области»

11.0 плане работы координационного 
совета Архангельской области по 
охране труда на 2022 год

декабрь Министерство труда, занятости 
и социального развития 
Архангельской области


